[2. filia v. phiala.] filiaetas v. filietas.

filialis, -e. I adi.: A gener.: 1 filii (filiae) proprius, filium (filiam) decens – einem Sohn (einer Tochter), Kind eigen, gebührend, Sohnes- (Tochter-), Kindes-: a strictius: a in univ.: HONOR. AUGUST. spec. p. 872^C duo sunt timores, unus servilis, alter -is; . . . per servilem timorem declinemus peccata . . . , per -em defleamus transacta, ne gratia Patris . . . carreamus. TRAD. Teg. 318^a filii suis, eiusdem monasterii cenobitis, fide -i hoc (sc. servitium) procurandum commendavit matrona. SALIMB. chron. p. 5,24 o felix impietas, que pro christianorum salute patrem telis barbarorum expositum -i omissa reverentia se iactitat fixurum! al. **B de Iesu filio Dei: ARNO REICHERSB. apol. p. 87,4 quod . . . apud semet ipsum patrem clarificari se postulat Iesus, non nisi -is est privilegii. ALBERT. M. div. nom. 2,13 p. 53,8sqq. quod . . . dicitur ‘deigena deitate aut -i (PG 3,637^B υἱκῆς), non proprio dictum est, quia deitas neque generat neque generatur, sed exponentum est: ‘deigena’, idest eius, qui est Deum generans, scilicet patris, -i, idest, quae est filii. **γ de hominibus filius Dei:** ALEX. MIN. apoc. 10 p. 191,2 tonitruum timoris Domini in Benedicti pectore . . . perstrepere non cessavit, qui cum continuos ictus ibidem indesinenter redderet, non terrorem servilem, sed fervorem illi attulit -em. v. et l.23. **b latius de alumnis, sectatoribus sim.:** DIPL. Loth. III. 7 pape Honorio Lotharius . . . rex devotum cum -i dilectione obsequium (EPIST. Wibald. 116 p. 190,26, al.). CHART. cell. Paulin. 34 p. 44,13 quanta -is ac promptissime obsequia devotionis exhibuerit praepositus. CHART. civ. Halb. 123 eorum utilitatibus fore tenemur . . . debitores, quos nobis subiectio -is copulat. al. **adde:** WILH. ANDR. chron. 150 p. 734,48 matrem nostram, Karrofensem ecclesiam, non servili timore, sed potius -i amore venerari cupientes . . . accessimus. **2 qui ad filium (filiam) pertinet, in filium (filiam) intentus – den Sohn (die Tochter) betreffend, auf den Sohn (die Tochter) gerichtet (de hominibus filiis Dei: l.52):** OTTO SANBLAS. chron. 42 p. 67,31 nec sine vindicta, sed utinam quantum ad flagellum -e, divina districtio hoc impune dimisit. ALBERT. M. summ. theol. I 17,67,1 p. 676^a,40 paterfamilias gubernat dominum quatuor facultatibus . . . , hoc est, ‘uxoria’ . . . et ‘-i’, quae est scientia sciens provide uti filii ad utilitatem domus eqs. SABA MALASP. chron. 4,19 p. 209,8 ut -bus penis aspectis paterna viscera . . . crucientur angustia. al. **B canon. i. qui ad condicionem subiectam pertinet – die Abhängigkeit, Unterstellung, Filiation betreffend, Abhängigkeits-, Unterstellungs-, Filiations-:** CHART. march. Misn. III 101 p. 83,13 (a. 1206) plebanus . . . ecclesiam Ranstede . . . ecclesię sue . . . -i obligatione obligatam constanter astruxit. VITA Ludow. Arnst. 14 (ASBoll. Oct. XI p. 757^A) habebat comes ius patronatus in LXXII ecclesiis, quae omnes ad ecclesiam beatae Margaretae -i iure spectabant. CHART. Turg. II 154 p. 514,1 capella cum omni iure parochiali ecclesie in Wigoltingen -i nomine pertinebat. CHRON. Reinh. a. 1213 p. 582,43 in quo (loco) sibi (praeposito) degenti de ecclesia nostra . . . pro debito -is incorporacionis . . . transvecta sunt necessaria. al. **C publ. et iur. quarta -is i. q. quarta pars bonorum hereditariorum filiabus debita, quarta puellaris, quartalitum q. d. – Tochtersviertel (de re v. M. Rady, Festschr. J. Bak. 1999. p. 422sqq.):** CHART.**

Burgenl. I 228 (a. 1236) ratione dotis quam etiam quarte -is ratione seu possessionis. *ibid. iterum.*

II subst. fem.: A filia – Tochter: HUGO FLAV. chron. 1 p. 359,37 filii e t -bus suis bona aecclesiarum . . . dedit **Romundus** (CHART. Osn. II 223 p. 169,29). FUND. Mur. 24 p. 74,20 que (matrona) ad istum locum ad conversionem secessit cum tribus -bus suis, id est Berkta, Gepa, Ita. TRAD. Patav. 1299 Hildegardis de Velden et filius suus et -is sunt censuales V denar. **B monasterium subordinatum, ecclesia subordinata – (untergeordnete[s]) Tochterkloster, -kirche:** GERLAC. annal. a. 1184 p. 701,17 Iarossensi et Bernicensi ecclesiis, -bus suis, gratiam suae visitationis . . . impedit abbas.

adv. *filialiter. 1 gener. i. q. more filii, ut filium decet, pie -wie ein Sohn: a spectat ad pietatem erga patrem exhibtam: **a strictius:** CHART. Lux. IV 338 p. 435,28 (a. 1274) ut . . . scriptum suo sigillo pariter et consensu fideliter et -r firmo patrocinio tueatur (sc. filius). HUGO TRIMB. sols. 1,9 p. 118,3 matrem -r consolabatur filius adoptivus. CHART. Sil. D I 331 p. 251,16 (spur.) contra me, patrem suum, non -r egit filius in multis. al. de hominibus filiis Dei: GERHOH. psalm. 64,100 qui ex eis (gentibus) credent, -r et caste timebunt nomen tuum (sc. Dei). **B latius de alumnis, sectatoribus sim.:** GESTA Trud. cont. II 3,8 p. 348,42 benevolentia . . . apostolici . . . humane admodum et -r usus . . . incolumis est abbas reversus. CHART. episc. Hild. I 704 vestre iussioni, domine, et sue (sc. magistri) volo per omnia -r stare. CONST. imp. II 182 p. 225,4 qui pro firmo disponimus in omnibus viis nostris vestris (sc. papae) et fratrū vestrorum dispositionibus -r h o b e d i r e (III 34 p. 32,32 sedis apostolice placitis et mandatis -r obedire). **b spectat ad pietatem erga filium exhibitam:** VITA Mariani 9 tamquam veri exspectabilesque peregrini a reverenda matre peregrinorum, abbatissa superioris monasterii, . . . -r sunt fratres recepti. CONR. SAXO spec. 3 p. 202,7 Maria, adiuva nos, ut sub tua dominatione -r (fideliter, finaliter var. l.) gubernemur. **2 canon. i. q. iure filiationis q. d. – nach Filiationsrecht:** CHART. episc. Halb. 464,10 (a. 1211) ut capellam . . . a matrici ecclesia, cui -r a t t i n e b a t, exemptione sufficienti eximerent decanus et fratres (CHART. civ. Halb. 23 p. 31,44 cum . . . hec [sc. hospitalis] domus . . . -r attineret eidem [sc. ecclesiae]). **40 CHART. episc. Halb. 657. 501,4 cum nos ad dedicandam capellam in Hunoldesburch, que ecclesie nostre in Northusen -r obligata est, . . . vocaremur.**

filialitas, -atis f. form. -ael-: p. 241,4. 1 condicio, amor (quasi) filii – Sohnschaft, Sohnesliebe: CHART. Burgenl. II 45 154 (epist. Rud. Habsb. a. 1277/8) iuxta felicis unionis federa, quibus -is ac societatis vinculis unum sumus (sc. reges), a vestris desideria nostra nunquam discrepabit intentio. **per prop.:** p. 241,4. **2 condicio subiecta, condicio (ecclesiae) filialis q. d. – Abhängigkeit, Unterstellung, Filiation:** CHART. 50 Westph. II 254 (epist. papae a. 1146) ipsi (ecclesiae Praemonstratensi) utpote matri in omnibus . . . debetis (sc. fratres) obaudire et i u r e -is ab ea nullatenus declinare (CHART. Mog. A II 280 p. 494,35 -is loco et i.). CHART. Carinth. I 480 p. 369,9 cum . . . capella plebesane ecclesie Witensfelt nomine -is nec non 55 omni iure barochiali subtitulata sit. CHART. Rhen. inf. II 255 ut sicut Stouphenberg ita et ipsa (sc. ecclesia Capellensis) suum . . . habeat prepositum, non minus tamen respectu -is habito ad Stouphenbergensem ecclesiam.

***filiarchia, -ae f. (filius et -aq̄ia) imperium filii, principium filiationis – Herrschaft des Sohnes, Sohnschaftsprinzip:** ALBERT. M. summ. creat. I 1,59,2 p. 626^b,11 dicit Dionysius in libro de Divinis nominibus: ‘. . . omnis divina paternitas et filiatione data est et nobis et supercoelestibus virtutibus ex patriarchia ab omnibus segregata et -a (PG 3,645^C ιατροχίας), ex qua dī et deorum filii et deorum patres deiformes fiunt’ (sim. sent. 1,4,4 p. 161^a,35). div. nom. 2,62 p. 84,40 ‘ex qua’, scilicet ‘patriarchia’ et -a, exemplariter et effective ‘mentes’ angelicae et humanae ‘deiformes’ . . . ‘fiunt’ realiter. summ. theol. I 7,30,1 p. 227,66 ‘omnis paternitas et omnis filiatio’ . . . est ex ‘patriarchia’ et -a omnibus supposita.

filiaster, -i m. script. fila-: p. 239,5. 1 strictius i. q. privignus – Stiefsohn (per compar.: p. 239,6): COD. Lauresh.

296 (a. 767) ego Gisibalt . . . pro anima Guntuuini -i mei . . . dono eqs. TRAD. Ratisb. 255 Hadamar . . . et privignus eius . . . offerendo alium -um suum ad regulam sancti Benedicti . . . tradiderunt eqs. CHART. Turic. 1635 testes sunt: . . . Chünzo filia-r Wiprechti. SALIMB. chron. p. 118,24 aliquos (*sc. subditos*) reputant *prelati filios*, aliquos vero privignos sive -os. *persaepe. v. et l. 26.* in cognomine militis Cameracensis: CHRON. Camer. 3,39 p. 550,2 Gerardus Malus-r cognominatus . . . villam invadit (DIPL. Conr. III. 29. GESTA Camer. cont. II E 49,1. al.). 2 latius i. qui baptismō ut filius factus est, filius spiritualis – (*Tauf-*)Patensohn, -kind: CHRON. Epternac. (MGScript. XV p. 1305,25; c. 1035) Pippinus, frater Karlomanni . . . -r sancti Wyllibrordi, . . . unctus est in regem.

**filiastinus*, -a, -um. (filiaster) *filialis* – töchterlich, Tochter-: OTTO FRISING. gest. 1,25 p. 38,7 (epist. Conr. III.) non est . . . populus, qui non noverit nostrae Romanae rei publicae vestram (*sc. Constantinopolitani imperatoris*) novam Romam . . . fore filiam . . .; propter quod hereditatem, quae a matre debetur filiae, constituimus aeternamque volumus, et eo amplius, quod, quae matri debetur, filiam velle cernimus, scilicet ut auctoritas materna precinat consilio, auxilio respondeat autem gloria et honore -a dilectio.

filiastra, -ae f. *abl. sg. -e: l. 27.* *privigna* – Stieftochter: EDICT. Roth. 185 nulli leciat . . . privignam, quod est -a (-am var. l.), . . . uxorem ducere. CAPIT. reg. Franc. 15,15 si quis -am aut filiastrum ante episcopum ad confirmationem tenuerit. 248,29 si quis viduam uxorem duxerit et postea cum -a (-e var. l.) sua fornicatus fuerit. ANNALISTA SAXO a. 1110 p. 543,23 Oda marchionissa, -a ducis Ottonis, . . . obiit. *saepe*.

filiatio (-cio), -onis f. *filii (filiae) condicio, ratio quae inter filium (filiam) et patrem intercedit* – Sohn- (Tochter-), Kind-schaft (*spectat ad filium adoptivum: l. 34; infantem de fonte baptismatis levatum: l. 36*): 1 strictius: a gener.: ALBERT. AQUENS. hist. 3,21 utrisque firmatus paternitate et -edux Bal-dewinum . . . filii loco ammonuit, ut eqs. ALBERT. M. sent. 4,6,14 p. 145^a,17 spiritualis -o nobilior est quam carnalis. anim. 3,1,2 p. 167,44 numquam contigit cognoscere, quod iste est filius Dionis, nisi notitia habeatur -is, secundum quod est in isto. per prosop.: LIUTPR. antap. 5,23 caritas . . . quae me de palacio expulit, -cionem vestram non ibi diu esse permisit. DIPL. Otton. II. 281 p. 327,34 genitrix nostra Adeleith . . . adiit nos-tram . . . maiestatem et -em. CHART. Gosl. I 465 (dipl. Frid. II.) quod . . . nos specialiter -em tuam (*sc. Heinrici filii*) debeamus commendare eqs. al. b publ. et iur.: CONST. Melf. 2,23 excep-tiones -is (filiales var. l.), generis sive gentis . . . contestatio-nem litis continuo faciendam non volumus retardare. c theol.: a de Christo filio Dei i. q. filietas – (*Gottes-*)Sohnschaft: AN-SELM. HAV. dial. 2,13 p. 1182^C Nechites . . . dixit: ‘. . . nos cre-dimus adorandum . . . spiritum Domini, per se Dominum, spi-ritum -is, hoc est filii Dei vel adoptivae nostrae -is eqs.’ GER-HOH. (?) tract. I 16 paternitas Patris nequaquam pertinet ad Filium ita, . . . ut Filius Pater sit, itemque nec ad Patrem -o Filii, ut Pater Filius sit. ARNO REICHERSB. apol. p. 11,30 verbum Dei in suea personalitatis unitatem in naturalis -is Dei honorem hominem sibi univit. ALBERT. M. myst. theol. 3,1 p. 469,51 dicit . . . ‘quae’ est ‘paternitas secundum seipsam dicta et’ quae ‘-o (PG 3,1033^A νιότης)’, saepius. v. et p. 238,62,69. B vi-o-deoia, adoptio (filiorum Dei), condicio filii (Dei) – Annahme als (*Gottes-*)Kind, (*Gottes-*)Kindschaft: RATHER. prael. 5,27 l. 875 cum dimittens et de tuorum relaxatione quandoque gav-sus et de -e Dei perenniter sis letaturus. VITA Cunib. C 3 p. 365,9 ut . . . per omnem conversationem suam mereretur in Christi sanguinis nobilitate ac Dei -cione gloriari. MEGINH. BLEID. Ferr. 5 dum pro divini cultus obsequio -is illis (*iustis et timoratis*) proveniret adoptio. v. et l. 50. 2 latius: a gener. de alumnis, sectatoribus (monachis quasi abbatis filiis: p. 240, 5) sim.: a in univ.: VITA Liutb. 35 p. 44,2 Ansgerus, Bremen-sis archiepiscopus, eam sanctae -is amore . . . colebat. WOLFH-ER. Godeh. I 21 p. 182,31 Ekkhardum, Sliewicensis ecclesiae episcopum, sed sub nostrae religionis -cione enutravit et im-butum . . . invenit. GISLEB. ELNON. Amand. 1 (MGScript. XV p. 849,50) quae (*mater ecclesia*) filios suos orthodoxos -emque